
 

 

 

 

 

 

SETTORE SOCIALE,CULTURA, TURISMO 
 

SERVIZI SOCIALI ASSOCIATI E POLITICHE ABITATIVE 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 1509  DEL  02/08/2023 

 

 

Oggetto: CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI 

ALLA LEGGE 197 DEL 29/12/2022 E DECRETO INTERMINISTERIALE 

DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE 

FORESTE E DEL MINISTERO DELL''ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 

18/04/2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI - ATTO SOGGETTO A 

PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2013 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  
 con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 

450, è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro 

per l'anno 2023, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte 

dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non 

superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;  

 con decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e 

del Ministero dell’economia e delle finanze del 18 aprile 2023, pubblicato nella G.U. 

n.110 del 12 maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in 

stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 

451 della legge 29 dicembre 2022 n. 197”, sono stati definiti i criteri di individuazione 

dei beneficiari del contributo economico in oggetto;  

Visto i messaggi dell’ INPS: 
 n. 1958 del 26 maggio 2023 che fornisce indicazioni operative alla misura suesposta;  

 n.2188 del 13 giugno 2023 che fornisce ulteriori indicazioni operative in merito 

all’oggetto; 

 n.2373 del 26 giugno 2023 che ha previsto, specificando il ruolo dei comuni, il rilascio 

di nuove funzionalità per la gestione verifica e consolidamento delle liste dei 



 

 

 

 

beneficiari relative all’applicativo web messo a disposizione da INPS a partire dal 

12/06/2023 ;  

Considerato che il Comune di Gubbio ha proceduto alle verifiche previste dai messaggi 
suddetti implementabili sull’applicativo INPS comunicate tempestivamente, come indicato nei 
messaggi alla sede INPS Regionale in data 17 luglio 2023, visto che per problemi tecnici non 
era stato impossibile inserirle nella piattaforma; 
Preso atto del messaggio n.2723 del 19 luglio 2023 INPS ns Prot.n.35096 del 20 luglio 2023 
con cui vengono dettagliatamente declinate le funzioni dei Comuni in merito alla Carda 
Dedicata a te relativamente alle liste definitive dei soggetti aventi e non aventi diritto al 
beneficio; 
Preso atto che gli elenchi suddetti, già stati comunicati dall’ente scrivente ad INPS in data 17 
luglio 2023, sono stati ritrasmessi con ns Prot.n. 36249/2023; 
Visto il decreto n. 12 del 29.04.2020 - Conferimento  incarico dirigenziale al Dott. Raoul 
Giuseppe Luigi Caldarelli; 
 
Vista la D.D. n. 741/2023 di conferimento incarichi per conferma Posizioni organizzative del 
Settore Sociale, Cultura e Turismo; 
 
Stabilito che ai sensi di quanto definito dall'art. art. 7, comma 1 lettera a) del Regolamento 
degli uffici e dei servizi - Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte Professionalità 
(approvato con deliberazione G.C. n. 216 del 30.12.2015 e deliberazione G.C. n. 246 del 
27.12.2018), viene individuata come Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Sabrina 
Merli, e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 33/2013 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare l’elenco allegato che ne forma parte sostanziale composto da n. 478 

beneficiari della carta solidale acquisti di beni di prima necessità Carda Dedicata a te 

individuati da INPS così come comunicato tramite portale web dedicato;  

2. di dare atto che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 

con le cautele di cui all'art. 26 del D. Lgs. sopracitato;  



 

 

 

 

3. di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del 

responsabile del procedimento e del Dirigente ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, 

introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012; 

4. di dare atto che non comportando impegno di spesa la presente determinazione è 

immediatamente esecutiva 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 IL DIRIGENTE 

 Raoul Giuseppe Luigi Caldarelli / INFOCERT 

SPA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


